GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO / 2019.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra e Diretoria de Infraestruturas, Secretária de Gestão e Serviços

Públicos, Secretária de Educação, para que se torne obrigatório, a criação

de um programa educativo “PEQUENO AGRICULTOR SUSTENTÁVEL” nas

Escolas da Zona Rural.

JUSTIFICATIVA:

          A criança do meio rural deve ser valorizada pela importância que a

agricultura oferece para a sobrevivência no meio urbano. Pelo

conhecimento da área. È importante que tenha no Currículo escolar do

Município um ensinamento diferenciado entre a zona urbana e rural nas

matérias que ensinam a realidade local. Com o abandono dos jovens do

meio rural entende-se que não basta apenas à origem e o aprendizado

em, família a motivação deve ter uma continuidade na escola e nas

primeiras séries do ensino fundamental.

          Se não houver um incentivo diferenciado ao jovem rural esta

atividade acaba sendo abandonada, ficando na atividade rural apenas os

grandes produtores rurais que não se preocupam em produzir o básico.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se

dê ciência às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 14 de março de 2019.

CECÍLIO PEDRO - VEREADOR AUTOR

		2019-03-13T08:40:27-0300
	Vereador Cecílio Pedro